
Acta Número Diecisiete. Sesión Ordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las ocho horas con veinticinco minutos del veintitrés de mayo de dos mil 

dieciséis convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Guillermo Rodríguez Chávez, con la 

asistencia del Síndico Municipal señor Rigoberto Aguirre Amaya; Regidor@s Propietari@s señor@s: 

Doris Isabel Orellana Hércules y Benjamín Henríquez Mejía; Regidor@s Suplentes señor@s: Adalberta 

Amaya de Serrano, Gilberto Carlos Ortega Hernández, Gerson Bladimir Olivar Quezada, Josefa del Carmen 

Ventura Andrade  y Secretario Municipal señor José Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el 

quórum legal declarando abierta la sesión, la que se inició con la lectura del acta anterior la que fue aprobada 

y firmada en todas sus partes y sin modificaciones, seguidamente se presentaron las diferentes iniciativas y 

por unanimidad se tomaron los siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo Municipal en uso 

de las facultades que le confiere el Código Municipal ACUERDA: el pago de Ciento veinticuatro 

refrigerios a un dólar, ($ 1.00), cada uno a participantes del Evento de Inauguración de Laboratorio Clínico 

en el Centro Comunitario de Salud Familiar de Nombre de Jesús, consecuentemente autoriza erogar la 

cantidad de Cincuenta 00/100 dólares. Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo Municipal en uso 

de las facultades legales que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. 

ACUERDA: La aprobación de Adenda 2, para uso de Remanente de Fondos disponibles para Ejecución 

PRFM-PFGL del Municipio de Nombre de Jesús, Departamento de Chalatenango, así mismo se asume el 

compromiso de aportar contrapartida de ser necesario. Certifíquese. Acuerdo número tres. El Concejo 

Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal y 

a solicitud de la Unidad Agropecuaria Municipal. ACUERDA: La compra de los siguientes materiales: 

Diez Barriles Plásticos de Ciento cincuenta libras de capacidad; Diez Adaptadores Machos de PVC de ½; 

Diez Camisas de PVC de ½, con rosca; Diez metros de Manguera Plástica transparente de ¾; Cuatro Cubetas 

Plásticas de cinco galones y Doscientos cuarenta libras de Melaza, consecuentemente autoriza la erogación de la 

cantidad de Trescientos treinta y uno 80/100 Dólares, ($ 331.80) para dicha compra. Certifíquese. Acuerdo número 

cuatro. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal y habiendo declarada 

desierta la Licitación Publica LP/02/AMNDJ/2016, relacionada a la Adquisición de Vehículo Automotor. 

ACUERDA: Realizar Convocatoria para el proceso N° LP/03/AMNDJ/2016, Compra de Vehículo Automotor. 

Consecuentemente aprueba las respectivas Bases de Licitación. Certifíquese. Acuerdo número cinco. De 

conformidad con el Articulo noventa y uno del Código Municipal, autorizase erogar del Fondo Municipal, 

la cantidad que se detalla a continuación, con aplicación a las cifras correspondientes del Presupuesto 

Municipal Vigente, Así: Parte Segunda, Sección Primera, Egresos del mes de Mayo de dos mil dieciséis.-- 

Cod. Concepto Total 

512 REMUNERACIONES EVENTUALES  

51202 Pago de Motorista, Recibos N° 3 y 5 $          460.00 

541 BIENES DE USO Y CONSUMO  

54101 Pago de Refrigerios, Recibos N° 4 y 7 $        231.00 

54109 Compra de Llantas para Pick Up Hilux, Factura N° 01107996  $        540.00 

54110 Compra de Combustible, Facturas N° 3921, 3922, 3923, 3924 y 3925 $        492.68 

54118 Compra de Repuestos, Facturas N° 211284, 21199041, 349822, 351179 y 

21180190 

$          973.04 

54121 Compra de Especies Municipales, Recibo N° 151688 $         583.00 

542 SERVICIOS BASICOS  

54201 Pago de Energía Eléctrica de Funcionamiento, Factura N° 84872028 $        502.15 

54203 
Pago de Servicio Telefónico, Facturas N° 228544, 157867, 228545, 331199 y 

523565 
$        339.01 

54205 Pago de Alumbrado Público, Factura N° 84872028 $     1,260.14 

543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS  

54303 Pago por Mano de Obra, Recibos N° 2 y 3 $          440.00 

54305 Pago por Mantenimiento de Sitio Web, Recibo N° 1 $         338.98 

54306 Pago de Vigilancia, Recibo N° 6 $         150.00 

562 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO  

56201 Aporte gremial de Marzo y Abril, AMUCHADES, Recibo N° 1298 $         614.54 

614 INTANGIBLES  

61401 Compra de Licencia para Impresora de Carnet, Factura N° 980 $         226.00 

TOTAL AUTORIZADO A EROGAR $       7,140.54 



 

 

Acuerdo número seis. De conformidad con el Articulo noventa y uno del Código Municipal, autorizase 

erogar del Fondo de Desarrollo Económico y Social, FODES, la cantidad que se detalla a continuación, con 

aplicación a las cifras correspondientes del Presupuesto Municipal Vigente, Así: Parte Segunda, Sección 

Primera, Egresos del mes de Mayo de dos mil dieciséis.------------------------------------------------------------- 

Cod. Concepto Total 

  Promoción y Fortalecimiento al Turismo y la Cultura en el Municipio de 

Nombre de Jesús 

 

51202 Pago de Mayo, a Coordinadora, Recibo N° 11 $          333.33 

51202 Pago de Mayo, a Facilitador, Recibo N° 12 $         275.00 

54304 Pago de Transporte, Recibo N° 10 $           56.00 

  Eventos Sociales, Culturales, Deportivos y Religiosos, 2016  

54114 Pago por Presentaciones Artísticas, Recibos  N° 5, 6 y 7 $       4,375.00 

54114 Compra de Regalos, Facturas N° 145 y 792 $      1,237.00 

54114 Compra de Refrigerios y Pasteles, Recibos N° 7 y 10 $      1,090.00 

54114 Pago de Transporte, Recibo N° 9 $         259.00 

  Asesoría y Representación Jurídica Legal a la Municipalidad  

51201 Pago de Marzo y Abril, Facturas N° 57 y 58 $       1,200.00 

  Recolección y Tratamiento de Desechos Sólidos 2016  

51202 Pago de Jornales, Planilla N° 8 y 9 $       1,728.00 

54110 Compra de Combustible, Factura N° 3928 $         137.86 

  
Construcción de Muro, Tapiales y Área techada en Anexo de Planta de 

Compostaje, Nombre de Jesús 

 

51202 Pago de Jornales, Planilla N° 1 $          456.00 

54199 Compra de Materiales, Facturas N° 971 Y 972 $     17,425.00 

  Apertura con Obras Complementarias de calle hacia Caserío El Jocotillo  

51202 Pago de Jornales, Planilla N° 2 $          270.00 

51202 Pago de Mano de Obra, Recibo N° 1 $           81.00 

61601 Pago del 30% de Ejecución, Factura N° 60 $      7,192.80 

  Limpieza de Calles y Ornato de Zonas Verdes 2016  

51202 Pago de Jornales, Planilla N° 8 y 9 $       1,728.00 

  Colado de Compostas del mes de Mayo 2016  

51202 Pago de Jornales, Planilla N° 1 $         666.00 

  Reparación de Empedrado de calle a Caserío El Candungo, Potrerillos  

54199 Compra de Materiales, Factura N° 4012 $       1,127.00 

  Mantenimiento y Chapoda de Caminos Vecinales  

51202 Pago de Jornales, Planillas N° 5 y 6 $          722.00 

54110 Compra de Combustible, Factura N° 3920 $           67.80 

  Asesoría Agropecuaria para Agricultores del Municipio de Nombre de 

Jesús 2016 

 

51202 Pago de Honorarios de Agrónomo de Mayo 2016, Recibo N° 4 $         800.00 

  Escuelas de Convivencia para el Fortalecimiento del Liderazgo Infanto 

Juvenil y la Prevención de la Violencia, Nombre de Jesús  

 

51202 Pago de Mayo, a Coordinadores, Planillas N° 5 $         999.99 

54114 Compra de Papelería, Factura N° 89650 $           66.00 

  Centro Informático con promoción del Aprendizaje Tecnológico  

51202 Pago de Mayo, a Coordinador, Recibos N° 4 $          330.55 

  Remodelación de Parque Municipal de Nombre de Jesús  

51202 Pago de Jornales, Planillas N° 3 y 4 $       1,548.00 

  Programa de Salud Preventiva del Municipio de Nombre de Jesús  

51202 Pago de Doctora, Recibos N° 9 $         800.00 

51202 Pago de Encargada de Laboratorio, Recibo N° 7 $         700.00 

51202 Pago de Enfermera, Recibo N° 8 $          400.00 



  Impulso y Apoyo a la Unidad de la  Mujer para Fortalecer la Equidad de 

Género 

 

51202 Pago de Madres Cuidadoras de CBI, Planillas N° 5 y 6 $          355.52 

51202 Pago de Instructor de Aeróbicos, Recibo N° 11 $         277.77 

54101 Pago de Alimentos, Recibos N° 9 y 10 $         312.50 

51202 Pago de Auxiliar de Unidad de la Mujer, Recibo N° 8 $         255.55 

54304 Pago de Transporte, Recibo N° 7 y 12 $         211.00 

  ESTUDIOS DE PREINVERSION  

61599 Pago por elaboración de Carpeta Técnica, Factura N° 28 $       1,100.00 

TOTAL AUTORIZADO A EROGAR $     48,583.67 

 Y no habiendo más que hacer constar damos por finalizada la presente acta la que para constancia 

firmamos. 

 


